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Studie proveditelnosti výstavbového projektu

Feasibility study of the construction project

Anotace

Diplomová práce se zabývá studií proveditelnosti výstavbového projektu bytového domu v

lokalitě Prosetického svahu v Teplicích. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána obecná struktura studie proveditelnosti. V části praktické jsou

nabyté poznatky z teoretické části aplikovány na konkrétní projekt. Jedná se o výstavbový

projekt bytového domu, který by měl být postaven na konkrétním pozemku. Na začátku

praktické části práce je stručný popis podstaty projektu, jeho fáze a varianty řešení. Dále

jsou provedeny analýzy, podle kterých se nastaví cena za nabízené byty. Následně je

potřeba vyčíslit investiční a provozní náklady. Po vyčíslení těchto nákladu se určí, jaké by

byli výnosy. Je počítáno s tím, že se byty buďto prodají nebo pronajmou a to ve dvou

scénářích, optimistickém a pesimistickém. Následně se tyto varianty vyhodnotí dle

parametrů přijatelnosti a určí se, jestli je projekt pro investora přijatelný či nikoli.

Annotation

This diploma thesis deals with the feasibility study of the construction project of a residential

building on the Prosetický svah empty plot in the city of Teplice. The thesis is divided into the

theoretical and practical part. The theoretical part describes the general structure of the

feasibility study. In practical part, acquired knowledge from the theoretical part is applied to a

specific project. This is a construction project for a residential building, which should be built

on a particular plot. At the beginning of the practical part of the thesis there is a brief

description of the nature of the project, its individual phases and variants of the solution.

Additionally, an analysis is made to set the price for the offered apartments. Subsequently, it

is necessary to quantify the investment and operating costs and determine the yields. It is

envisaged that the apartments will either be sold or rented and in two scenarios, an

optimistic scenario and a pessimistic scenario. Subsequently, these variants will be

evaluated according to the acceptability parameters and the feasibility of the project for the

investor will be determined.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá studií proveditelnosti výstavbového projektu a to jak z hlediska

teorie, tak z hlediska praktického. V teoretické části jsou popsány jednotlivé části obecné

struktury studie proveditelnosti. V praktické části je studie proveditelnosti aplikována na

konkrétní projekt výstavby bytového domu.

Dům by měl být postaven na konkrétním pozemku, který je nabízen na trhu a zároveň je dle

územního plánu města Teplice určen k výstavbě bytového domu. Takovýto pozemek byl

nalezen v takzvaném Prosetickém svahu.

Studie je zpracována ve variantách prodeje a pronájmu bytů.

Na začátku praktické části je projekt stručně popsán a jsou nastavena kritéria přijatelnosti.

Následně je provedena Poretova analýza, která zkoumá konkurenci, možné substituty a

pomocí dotazníkového průzkumu také potenciální odběratele.

Dále je provedena analýza okolí a je vyhodnoceno jaká pozitiva a negativa okolí pro jektu

má.

V další části jsou pomocí propočtu stanoveny investiční náklady a jsou stanoveny náklady

provozní. Po zjištění velikosti nákladů projektu jsou pak vypočteny výnosy, které by vznikly

prodejem bytových jednotek či jejich pronájmem.

V závěru práce jsou porovnány náklady a výnosy projektu a je vyhodnoceno, jestli je některá

varianta pro investora přijatelná či nikoliv.

Cílem práce je pomocí praktického ověření na případu výstavbového projektu, stanovit

klíčové parametry a vlastnosti studie proveditelnosti, aby byl její dopad na úspěch plánování

podnikatelského záměru co největší možný.

11

1 Obecná struktura studie proveditelnosti

Struktura studie proveditelnosti se může lišit dle typu projektu, pro který je studie

zpracována. Níže je uvedena struktura, jak ji udává metodická příručka (1 str. 11).

Titulní stránka

1. Obsah

2. Úvodní informace

3. Stručné vyhodnocení projektu

4. Stručný popis podstaty projektu a jeho etap

5. Analýza trhu, odhad poptávky, marketingová strategie a marketingový mix

6. Management projektu a řízení lidských zdrojů

7. Technické a technologické řešení projektu

8. Dopad projektu na životní prostředí

9. Zajištění investičního majetku

10. Řízení pracovního kapitálu

11. Finanční plán a analýza projektu

12. Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu

13. Analýza a řízení rizik (citlivostní analýza)

14. Harmonogram projektu

15. Závěrečné a shrnující hodnocení projektu

1.1 Obsah

Obsahuje informace o počtu stran, struktuře kapitol a ukazuje na jaké straně je daná kapitola

(1 str. 12).

1.2 Úvodní informace

Na prostoru zhruba jedné stránky by měly být uvedeny informace o tom, za jakým účelem

byla studie proveditelnosti zpracována. Dále také k jakému datu byla zpracována, měly by

zde být uvedeny informace o zadavateli, zpracovateli studie a příslušných kontaktních

osobách (1 str. 12).

1.3 Stručné vyhodnocení projektu

Zde by měly být popsány zásadní závěry, které vyplývají ze zpracované studie

proveditelnosti. V tabulce jsou uvedeny zásadní ukazatele a jejich hodnoty spočtené v

výsledných hotovostních toků resp. nákladů a výnosů obsažených ve finálním finančním

plánu, jakož i výsledky citlivostní analýzy. Ve stručné a shrnující podobě je zde uvedeno

zhodnocení finanční efektivity projektu, jeho realizovatelnost z hlediska všech prvků

Feasibility Study a výsledky analýzy rizik (1 str. 12).
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1.4 Stručný popis podstaty projektu a jeho etap

V této části je uveden komplexní popis hlavních charakteristik projektu.Je zde uveden název,

smysl a zaměření projektu, jaké služby případně produkty bude projekt nabízet. Uvádí se

zde, kdo je investorem, jaká je velikost projektu, jaká je jeho lokalizace, jakými etapami

projekt prochází a čím jsou specifické, jak je řešeno variantní zpracování v rámci studie a

jaká jsou další významná specifika projektu (1 str. 12).

1.4.1 Fáze investičního projektu

Každý projekt prochází čtyřmi fázemi. Každá z těchto fází je velmi důležitá pro úspěšnost

projektu. Zvláštní pozornost bychom měli věnovat hlavně fázi předinvestiční, neboť úspěch či

neúspěch daného projektu bude ve značné míře záviset na informacích, které jsme získali v

této fázi. Výstupem z předinvestiční fáze je rozhodnutí o realizaci či zamítnutí projektu. Další

fází je fáze investiční, která je rozdělena na dvě základní etapy, etapu projekční a etapu

realizační (etapu výstavby).Během této fáze probíhá výstavba projektu a je dokončena

předáním dokončeného projektu do zkušebního, případně trvalého provozu. Následuje fáze

provozní, během které nám vznikají náklady nejen provozní, ale také náklady za údržbu.

Poslední fází je fáze ukončení projektu a jeho likvidace, zde nám vznikají náklady související

s likvidací zařízení, sanací původně zastavěných ploch apod., na druhé straně můžeme

počítat s možným výnosem z prodeje likvidovaného zařízení ( nebo alespoň jeho částí),

případně s výnosem ze zešrotování apod.

1.4.1.1 Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze se zpravidla dle (2 str. 12) člení do následujících tří etap:

identifikace podnikatelských příležitostí

předběžný výběr projektů a příprava projektu zahrnující analýzu jeho variant

hodnocení projektu a rozhodnutí o jeho realizaci či zamítnutí

Identifikace podnikatelských příležitostí (opportunity studies)

Projekty se zpravidla odvíjejí od vyjasnění určitých podnikatelských příležitostí. Podněty pro

podnikatelské příležitosti přináší neustálé sledování a vyhodnocování faktorů

podnikatelského okolí, zahrnující poptávku po určitých produktech, exportní možnosti,

odhalení zdrojů významných surovin, objevení nových výrobků a technologií. Získané

podněty, resp. určité podnikatelské příležitosti, je však třeba posoudit a vyhodnotit před jejich

podrobným propracováním do podoby podnikatelské podoby. Určitou formou vyjasnění

jednotlivých příležitostí jsou studie těchto příležitostí (tzv. opportunity studies), jejichž cílem

je zpracování dostupných informací o jednotlivých příležitostech do formy, která by umožnila

alespoň v hrubé míře posoudit efekty a nadějnost projektů, založených na těchto
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příležitostech. Studie příležitostí by měly být poměrně stručné, málo nákladné (využívat

spíše agregované informace a odhady než detailní analýzy) a měly by umožnit osvětlení

podstatných aspektů těchto příležitostí.

Výsledkem vyhodnocení studií je pak první selekce podnikatelských příležitostí, tj. určitý


[…]


Územní řízení 0 Kč 3

VF4 vypracování dokumentace pro SŘ 253 370 Kč 2

Stavební řízení 0 Kč 3

VF5 vypracování dokumentace pro
provedení stavby 322 471 Kč 3

VF6 vypracování dokumentace pro zadání
stavby 80 618 Kč 1

VF7 spolupráce při výběru dodavatele 11 517 Kč 2

SO1 - Bytový dům 11 576 250 Kč

1
2

SO2 - Zpevněná plocha 284 550 Kč 1

VF8 spolupráce při provádění stavby/
výkon autorského a technického dozoru 126 685 Kč

1
2

Náklady na umístění stavby 355 824 Kč

1
2

Ostatní náklady 237 216 Kč

3
1

Rezerva 593 040 Kč

1
2

VF9 spolupráce pro dokončení stavby a
uvedení stavby do užívání 23 034 Kč 1

Náklady za rok celkem 15 562 200 Kč 2 042 821 Kč 5 778 014 Kč 7 741 365 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

66

3 Závěr

Diplomová práce se zabývala zpracováním studie proveditelnosti, která byla vypracována

pro výstavbový projekt bytového domu. Tento bytový dům by měl být postavem na pozemku,

který se nachází v Prosetickém svahu v části města Teplice. Nejdříve byla vypracována

Poretova analýza, která v první části zkoumala, jaká je v okolí konkurence. Byly zkoumány

jak novostavby, tak i byty ve starší zástavbě. U novostaveb se jednalo pouze o jeden

konkurenční projekt, který se nacházel v těsné blízkosti našeho projektu. U starší zástavby

se zkoumaly pouze byty v cihlových domech. Ze zjištěných průměrných cen byla následně i

s přihlédnutím na to jestli je součástí bytu parkovací stání či parkovací i garážová stání

stanovena cena za metr čtvereční 25 856 Kč.

V další části analýzy jsme se zaměřili na možné substituty, které představovaly to, že si

zákazník byt raději pronajme, nebo že si koupí byt v panelovém domě. To pro nás byla další

varianta zpracovávané studie. V této části analýzy bylo z nabídky bytů k pronájmu, že je

cena za pronájem metru čtverečního u bytů 2+1 je 95 Kč a u bytů 3+1 je to 101 Kč. Při koupi

bytu v panelovém domě je cena za metr čtvereční 14 167 Kč.

Dále byl proveden dotazníkový průzkum, ze kterého bylo zjištěno, že si lidé byt raději koupí.

Při koupi bytu typu 2+1 v našem projektu jsou dotazovaní ochotni zaplatit maximálně 2 mil.

Kč, za byt 3+1 pak 3 mil. Kč. Při pronájmu potom holý nájem (tj. bez poplatků a energií) za

byt 2+1 maximálně 8 000 Kč a za byt 3+1 pak 10 000 Kč.

Dále bylo analyzováno ekonomické okolí projektu, které nám napovědělo, že v posledních

letech nebylo dokončených bytů v bytových domech mnoho a že si lidé raději postaví

rodinný dům v okolních obcích města Teplice, což souvisí i se současným poklesem

obyvatel města.

Pozitivním jevem byl pokles nezaměstnanosti a nárůst průměrné měsíční mzdy. Negativem

pak byla úroková míra, která v poslední době začala opět růst. Dále byly zjištěny investiční a

provozní náklady. Investiční náklady byly spočteny na základě propočtu v celkové výši 15

562 200 Kč. Provozní náklady byly stanoveny průzkumem trhu, zejména pak pomocí

informací zjištěných na realitních webových serverech. Po vyčíslení těchto nákladů bylo

potřeba zjistit jaké budou výnosy a to ve variantě prodeje bytů a ve variantě jejich pronájmu.

Vycházelo se ze stanovených cen za metry čtvereční jednotlivých bytů. Po vynásobení bylo

zjištěno, že výnos z prodeje bytů je 13 491 660 Kč což nepokrývá ani náklady investiční.

Podobné to bylo i u pronájmu bytů, kde bylo zjištěno, že výnos z pronájmu bytů bez odečtení

provozních nákladů bude po požadovaných 18 letech pouze 12 492 576 Kč. Pro vylepšení
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ekonomického výsledku projektu bylo tedy nutno zvažovat jeho změnu, tj přístavbu dvou

pater pro navýšení počtu bytů. Investiční náklady byly tedy přepočteny a činily by v tom

případě 22 039 067 Kč. Výnosy z prodeje těchto bytů by byly 23 254 884 Kč, což by pokrylo

investiční náklady. Stále by ale tyto výnosy nepokryly i náklady provozní a nebyl by

dosažen požadovaný zisk. To by se dalo vyřešit tím, že by se ceny bytů nastavily na

maximum, které je zákazník ochoten zaplatit dle provedeného dotazníku. To je ale velmi

rizikové jednak z důvodu, že by se byty nemusely prodat a také z důvodu, že by nám

stavební úřad nemusel toto navýšení o dvě patra povolit.

Proto bylo rozhodnuto projekt zamítnout, což už nám bylo napovězeno v analýze

ekonomického okolí. Následně je pak ještě na příkladu potvrzeno, že je v současné situaci

analyzované lokality výhodnější výstavba rodinného domu v některé z obcí v okolí města a

nebo si koupit byt v panelovém domě, který je mnohem levnější.

Ověřením, zda-li je projekt realizovatelný, je stanovení parametrů a vlastností studie

proveditelnosti jimiž jsou podrobná analýza trhu, přesné stanovení investičních nákladů,

reálný odhad všech možných rizik, nastavení správné ceny prodávaných či pronajímaných

bytových jednotek, zjištění detailní výše provozních nákladů, odhad cash flow projektu,

správný výpočet hodnotících ukazatelů a jejich následné vyhodnocení. Proto je důležité

těmto parametrům věnovat maximální pozornost.
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