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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti výstavbového projektu
Jméno autora: Ondřej Matějka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Vladimíra Nováková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce patří mezi koncepčně i metodologicky náročnější témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor využívá doporučovanou strukturu pro Feasibility study.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP má dobře zpracovanou teoretickou část, v praktické části se pak zbytečně teorie znovu opakuje (např. obecný
popis jednotlivých fází projektu – str. 33 či zajištění investičního majetku str. 50-52). Z práce není jasné, jaké autor
zvolil metody pro vyhodnocení efektivnosti investic. V teoretické části popisuje NPV, vnitřní výnosové procento
či analýzu bodu zvratu, v jeho studii se však žádná z těchto metod nevyskytuje. V práci jsou obsaženy a
nedostatečně vysvětlené některé údaje. Např. není jasné, jakým způsobem získal základní rozpočtové náklady na
str. 52 (výpočet by měl hned následovat nebo se k němu odkazovat). Vyhodnocení úrokové sazby na str. 48 není
správné. Na str. 56-57 autor prezentuje průběh nákladů pro optimistický a pesimistický rok, chybí zde informace
o tom, jak byl stanoven optimistický a pesimistický scénář (vysvětlení podává až v následující kap.). Některé
odhady nákladů působí nedůvěryhodně (např. náklad na úklid 45 Kč/bytovou jednotku na str. 57).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úprava práce není příliš dobrá, názvy kapitol nezačínají na nové stránce, což způsobuje nepřehlednost.
Jazyková stránka práce je horší, v práci jsou časté gramatické chyby, ve větách chybí čárky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce využívá přiměřené množství odborné literatury. Odkazy na zdroje autor uvádí na konci odstavce za
tečkou, což není formálně správné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce odpovídá stanovenému cíli i požadavkům, nicméně měl autor věnovat větší pozornost
přehlednosti práce a vysvětlení jednotlivých dílčích postupů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 63 docházíte k závěru, že si lidé raději postaví rodinný dům v okolí Teplic. Vaše analýza okolí
postrádá jeden důležitý fakt a tím je cena pozemků. V poslední době došlo k výraznému růstu cen
způsobenému zvýšeným zájmem developerů na Teplicku. Jak může tento fakt ovlivnit investiční záměr?

2) Na str. 56 - 57 v tabulkách uvádíte náklady pro optimistický a pesimistický rok, vysvětlete prosím, z čeho
jste vycházel. Na základě čeho jste stanovil za jeden úklid částku 45 Kč?
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